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I.  Enmiendas: 

 

Enmienda Nº6 

Nuevo día y hora de apertura de las ofertas:  

Plazo para presentar las ofertas, martes 30 de abril 11:00hs. 

Fecha de apertura: martes 30 de abril a las 11:10hs. 

 

Enmienda Nº7 

Se adjunta: 

• Lámina MSA ADM 007 ARQ PLA 309 Bancos de hierro y madera (dimensiones y cimentación) 

actualizada. 

• Lámina MSA ADM 007 ARQ PLA 311 Detalle de piso de hormigón en mangrullo (no lleva viga 

perimetral) actualizada. 

• Lámina MSA ADM 007 ARQ PLA 312 Niveles del terreno zona juegos (lámina nueva). 

• Fotos modelo de mesa y sillas de hormigón, modelo mangrullo y hamaca nido de Polietileno 

con anclajes y detalles de pórticos modelo.  
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Enmienda Nº8 

Sección 3: Especificaciones técnicas ítem 3.11, al final se agrega: 

“Se realizará la sustitución total del juego Fortalecedor de Hombros (Solo existe el caño de anclaje 

principal).” 

 

II. Consultas: 

 

Consulta Nº2 

Paseo Prado. - ¿Qué tratamiento llevan las rampas existentes? 

Respuesta:  

La única rampa existente que se modifica es en la calle Lucas Obes, tal cómo se indicó en la visita de 

obra y se encuentra indicada en planos. Se solicita nivelación del plano inferior y adecuación 

correspondiente para que cumpla reglamentación vigente. El resto de las rampas existentes no 

requieran intervención.  

Consulta Nº3 

Plaza 12.- De acuerdo a lo que se indica en memorias, hay que considerar varias opciones de 

ubicaciones y terminaciones. No nos queda claro cómo se presenta la cotización, ya que en el rubrado 

se optó por una de las alternativas, ¿se deben presentar las variantes o no? 

Respuesta: 

Se debe ofertar en un todo de acuerdo a lo solicitado en la planilla de rubrado, la cual representa una 

única opción. 

Considerando: 

• No se puede modificar el rubrado en ningún aspecto, no se debe cotizar ninguna otra variante 

de las referidas en la memoria. 
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• Que la cancha queda en su lugar, 

• Que la misma será de césped artificial, 

• Que el drenaje se realizará en la forma que se encuentra indicada en el plano MSA ADM 007 

ARQ-PLA-210. 

• El metraje del rubro 2.4.1 (Hormigón con juntas) considera construir un pavimento de hormigón 

alrededor de la cancha. 

• El metraje del rubro 2.4.2 (Green Block) será a colocar en lugar a definir adjunto al pavimento 

2.4.1.   

• El metraje del rubro 2.4.3 (Balasto Apisonado) será a colocar en lugar a definir adjunto al 

pavimento 2.4.1 

• En relación al rubro 2.6.1 (drenaje en PVC ranurado con 3 puntos de inspección y conexión...) 

se deberá cotizar 57,3ml de acuerdo a lo indicado. 

 

Consulta Nº4 

Plaza 12.- En la memoria hace referencia a detalles en los planos que no se corresponde con los 

planos presentados (falta detalle de ítem césped por ejemplo).  

Respuesta: 

Ver respuesta a consulta N°3.  

Consulta Nº5 

Plaza 12.- ¿Se deben suministrar las luminarias? 

Respuesta: 

No, no se deben suministrar las luminarias.  

Consulta Nº6 

Monte de la Francesa.- No encontramos plano de relevamiento altimétrico. 
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Respuesta: 

Se adjunta plano L12 niveles.  

Consulta Nº7 

Monte de la Francesa. - Solicitamos detalle de pórticos para juegos 

Respuesta: 

Se adjunta imagen modelo de estructura de ejemplo, se debe respetar las dimensiones de 5” y 1/8” 

de espesor del caño de hierro, (se tendrá en cuenta que existen pórticos en el mercado que se 

suministran modelo y forma según catálogo establecido). presentar catálogo. Ver enmienda N°7.  

Consulta Nº8 

Monte de la Francesa. - Módulo de mesa y 4 bancos prefabricados: Se trata de un modelo 

prefabricado? En el mercado hay varios, solicitamos dimensiones y/o indicación de modelo.  

Respuesta: 

El modelo debe ser similar al que figura en imágenes adjuntas, las dimensiones de mesas deben ser 

de (0,90 x 0,90 x 0,90m de altura), los bancos deben ser de (0,40 x 0,40 x 0,40m de altura), 

prefabricados de hormigón. - presentar catálogo.  

Consulta Nº9 

Monte de la Francesa. - Bancos hierro y madera. Indica ancho, pero no el resto de las medidas.  

Respuesta: 

Se adjunta nueva lámina con dimensiones de bancos de hierro galvanizado y madera. Ver enmienda 

N°7.  

Consulta Nº10 

Monte de la Francesa. - Para los mismos bancos, indica cimiento corrido en la memoria (punto 3.7) y 

dados en la lámina, ¿que corresponde? 
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Respuesta: 

Corresponde realizar cimentación con dados como figura en lámina nueva que se adjunta, (no se hace 

cimiento corrido). 

Consulta Nº11 

Monte de la Francesa. -  Reparación de juegos existentes: en el caso de juegos muy deteriorados 

pueden proponerse juegos nuevos? 

Respuesta: 

Se deben reparar todos los juegos existentes Pórticos de hierro, trepador y 2 sube y baja (las 

estructuras de hierro deben ser lijadas y pintadas con antióxido y dos manos de esmalte sintético color 

a definir, las hamacas de madera se deben reparar y en caso de estructura muy deteriorada deberán 

ser sustituidas. 

Consulta Nº12 

Quinta del Miguelete. - Falta sanitaria, desagües pluviales.  

Respuesta: 

Se padeció un error en la publicación, se sube documentación que incluye el plano de sanitaria. 

Lámina MSA ADM 007 ARQ-PLA-411. Ver comunicado N°6.  

Consulta Nº13 

Solicitamos se considere una prórroga de 7 días.  

Respuesta: 

Ver enmienda N°6. 

Consulta Nº14 

En lo que respecta al rubrado de la Plaza de deportes n°12 Consulto ¿A cuál de las opciones que se 

encuentran en la memoria y en el plano corresponde los metrajes propuestos en el rubrado? 
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Respuesta: 

Ver respuesta a consulta N°3.  

Consulta Nº15 

En la visita se entendió que nosotros debíamos optar por una solución y en función de eso proponer 

un rubrado con los metrajes y precios correspondientes por lo que hago la siguiente consulta, 

¿Podemos entonces alterar el rubrado? Si es así ¿cómo se realizará la comparativa con el resto de 

los oferentes? 

Respuesta: 

Ver respuesta a consulta N°3.  

 


